
14/01/2021 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-4/2021-uasg-158492-campus-c.n.parecis-298945010 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/01/2021 | Edição: 9 | Seção: 3 | Página: 67

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do
Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 6/2019.

Nº Processo: 23753.000017/2019-78.

Pregão. Nº 9/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS.
Contratado: 07.528.895/0001-80 - TRA LOGISTICA E SERVICOS CORPORATIVOS EIRELI. Objeto: Suspender
a vigência do contrato 06/2019 até 28/02/2021.. Vigência: 2019-03-18 a 30/10/2020. Valor Total: R$
73.145,90. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2020).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011400067

67

Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e MAICON BORGES EUZÉBIO: Prestação
de serviços de docência na Área/Disciplina: ENFERMAGEM, com jornada de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 5/2019 do Câmpus Goiânia
Oeste, publicado no DOU em 12/07/2019, prorrogado pelo Edital de Prorrogação n° 6/2020,
publicado no DOU em 07/07/2020, vaga decorrente do AFASTAMENTO PARA LICENÇA
GESTANTE DE TAMÍRIS AUGUSTO MARINHO, com lotação no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste. VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 31/05/2021. AMPARO
LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores.
Assinam: Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon - Reitora Substituta, pelo contratante, e
MAICON BORGES EUZÉBIO, contratado. Data da assinatura: 12 de janeiro de 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BARRA DO CORDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158284 - IFMA/CAMPUS B.CORDA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23249.095399/2019-18.

Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS BARRA DO
CORDA. Contratado: 08.634.231/0001-69 - TOPAZIO CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação por 12 (doze) meses referente ao contrato 04/2019. Vigência: 2019-11-08 a
07/11/2020. Valor Total: R$ 515.432,48. Data de Assinatura: 07/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, CNPJ
sob o nº 10.817.343/0001-05 e Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - IFMT, CNPJ nº 10.784.782/0001-50.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a mútua colaboração para o
desenvolvimento de atividades junto a equipe de comunicação do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, no apoio aos projetos de
Comunicação definidos pela gestão das unidades, garantindo a comunicação efetiva do
IFMT com seus públicos estratégicos, colaborando para que todos tenham acesso a
informação de forma igualitária, qualificando o processo de gestão.
VIGÊNCIA: 2 anos podendo ser prorrogado por igual período (4 anos).
ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021.
SIGNATÁRIOS: CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, Reitor Substituto do IFRO e WILLIAN SILVA
DE PAULA, Reitor do IFMT.

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23192.001471/2018-68.

Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N.
PARECIS. Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACO ES
LTDA. Objeto: Aditar em 12 (doze) meses a vigência do contrato 02/2019.. Vigência: 2021-
01-02 a 02/01/2022. Valor Total: R$ 513.346,25. Data de Assinatura: 02/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23753.000017/2019-78.

Pregão. Nº 9/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N.
PARECIS. Contratado: 07.528.895/0001-80 - TRA LOGISTICA E SERVICOS CORPOR AT I V O S
EIRELI. Objeto: Suspender a vigência do contrato 06/2019 até 28/02/2021.. Vigência: 2019-
03-18 a 30/10/2020. Valor Total: R$ 73.145,90. Data de Assinatura: 31/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 31/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23192.001471/2018-68.

Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N.
PARECIS. Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Aditar em 12
(doze) meses a vigência do contrato 01/2019.. Vigência: 2021-01-02 a 02/01/2022. Valor
Total: R$ 2.103.871,25. Data de Assinatura: 02/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2021).

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158144 - IF DO MATO GROSSO

Nº Processo: 23195.000446/2020-51.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA.
Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar a manutenção predial
preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos imóveis do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de mato grosso e seus campi, sem acréscimo de área
construída, nos termos e condições estabelecidos neste ajuste, no edital convocatório e em
seus anexos..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2020 a
14/12/2021. Valor Total: R$ 99.999,90. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158493 - IFMT/CAMPUS JUINA

Nº Processo: 23195.000409/2020-43.
Inexigibilidade Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS

JUINA .
Contratado: 34.028.316/0016-90 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELEGRAFOS. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de
produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos correios mediante adesão ao
termo de condições comerciais e anexos, quando contratados serviços específicos, que
permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos correios por meio
dos canais de atendimento disponibilizados..

Fundamento Legal: . Vigência: 11/01/2021 a 11/01/2022. Valor Total: R$
2.160,00. Data de Assinatura: 11/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158144 - IF DO MATO GROSSO

Nº Processo: 23195.000446/2020-51.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA.
Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para executar a manutenção predial
preditiva, preventiva, corretiva e de modernização dos imóveis do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de mato grosso e seus campi, sem acréscimo de área
construída, nos termos e condições estabelecidos neste ajuste, no edital convocatório e em
seus anexos..

Fundamento Legal: . Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021. Valor Total: R$
99.999,90. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158493 - IFMT/CAMPUS JUINA

Nº Processo: 23195.000629/2020-77.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS JUINA.
Contratado: 13.086.363/0001-33 - ARPER INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição

de soluções de segurança de redes compostas de firewall corporativo e multifuncional para
prover segurança proteção da rede de computadores, contemplando gerência unificada
com garantia de funcionamento pelo período de 36 (trinta e seis) meses incluindo todos os
softwares e suas licenças de uso a fim de atender às necessidades da contratante..

Fundamento Legal: . Vigência: 07/01/2021 a 07/01/2023. Valor Total: R$
96.000,00. Data de Assinatura: 07/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS COXIM

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23347010047202018. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a realização de serviços comuns de engenharia, contemplando fornecimento e
instalação de guarda-corpo e corrimão, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

GLEISON NUNES JARDIM
Ordenador de Despesas Substituto

(SIDEC - 13/01/2021) 158451-26415-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1/2021
EXTRATO DO EDITAL Nº 1/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção2, pág.20, e pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no
DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29, e Termo de Posse do dia 24/10/2019,
torna pública a retificação nº 01 ao extrato do edital nº 001/2021 do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contratação como PRO F ES S O R
SUBSTITUTO, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Onde se lê:
Período de Inscrição: 14/01/2020 a 27/01/2020.
Leia-se:
Período de Inscrição: 14/01/2021 a 27/01/2021.

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23213.001833/2018-89.

Dispensa. Nº 20/2018. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
PRETO. Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação
vigência do contrato 02/2018/OPR. Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2024. Valor Total: R$
117.600,00. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23213.001887/2018-86.

Dispensa. Nº 20/2018. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
PRETO. Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação
do contrato 01/2018.. Vigência: 19/02/2021 a 18/02/2024. Valor Total: R$ 1.176.000,00.
Data de Assinatura: 03/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2020).

CAMPUS BETIM

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 07/2019. Processo SEI 23792.000897/2019-16. Edital de Processo Seletivo

Simplificado nº 14/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM. CNPJ 10.626.896/0008-49. Contratado:

Raphael Batista Borges Louro, CPF nº 139.068.497-08. Objeto: Rescisão do Contrato nº

07/2019 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenização, a partir de 12/01/2021.

Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:

Vivian Kelly Andaki Nunes - Diretora Geral Substituta - Contratante. Raphael Batista Borges

Louro - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 12/01/2021.

Michelle Fernanda
Realce


